Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço:Av. Cônego João Clímaco, 226 = Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallumG camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319
(upucuodo

Requerimento Nº 4150/2023 Mamas, npafes“+PEA
REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se

digne oficiar a Organização Social Sustenidos que informe a esta Casa de Leis o

que segue:

1. Há pretensão de encerraras atividades do departamento de musicalização

infantil do Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos?

Se sim, por qual razão?

Por qual motivo não serão abertas novas vagas para criançasa partir de

04 anos no ano de 2024?

JUSTIFICATIVA

Recentemente, fomos procurados por moradores da cidade que estão

indignados com a possibilidade do fechamento do curso de iniciação infantil do

conservatório de Tatuí. Historicamente, em nossa cidade as crianças têm o costume

de frequentar o curso citado, pois o ensino de música nesta idade ajuda em uma

melhor alfabetização, trabalha a coordenação motora e sonora, entre outros

benefícios. Infelizmente, a mudança da sede deste curso para uma área afastada do

centro cria dificuldades para que este volte a ser uns dos mais concorridos como era

há alguns anos.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 04 de dezembro de 2023.

“Tatui: Cidade Ternura — Capital da Música” *

Oox
19o>io
çq
tO
o)

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-PROTOCOLO:7209/2023-CHAVEDEVALIDAÇÃO:K8W5.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,

clique no link: nttne://tatui siscam.com.vr/documentos/autenticar HYPERLINK
“hutasid/ isiscam.com.br/documentos/autenticar?chav: BW5785285Y6540D' PchaverKBWS7B57285YES40D, OU

vá até o site https://tatui.siscam,com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este

documentoé válido:

Código para verificação: K8W5-7852-85Y6-540D

AC

EDUARDOSALLUM

Vereador - Presidente

Assinado em 04/12/2023,às 12:30:23

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de dezembro de 2023

aQ
Fo>io
AN
uso
Y
1ó

5o
Ne

Q«o
<
a
z>
u
Ó

>«To
1

oqo
a
q)S
N-
o

|
O
o
ÕE
O
xro

uu-
«£
uy
=)

<
H
o
3
Qá
<
E
tm
w
<
OE£
uuz>
Qo
ÓQ

Câmara Municipal de Tatuí - SP
Av. Cônego João Climaco, 226
CEP 18.270-540
Tatuí - SP . =

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
35? Sessão Extraordináriade 11 de dezembro de 2023

Ordem do Dia

Turno de Votação

                                   Tipo de Votaçãodoitem |Sub. tem| Bloco Nominal37 o o

Presentes
Ausentes

SIM

NÃO 0

Ordem da votação| Nr.
9

Descrição
Pareceresaos Requerimentos nº: 4184, 4186, 4097, 4113, 4119, 4124, 4128, 4131, 4136, 4147,
4148, 4150 6 4170/2023

Proponente ABST.
- co IÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃOCCJR-COMISSÃO DE CONSTITUIÇ, G G votos 45

Ementa
Quorum

Início votação | Término votação Duraçãovotação Status Presidente vota APROVADO
23:20:56 23:21:22 00:00:26 CONCLUÍDO N

Parlamentar Partido Mesa Horavoto Voto Obs
ANTONIO MARCOS DE ABREU PSDB “ 23:20:58 «.  NÃOVOTA
CINTIA YAMAMOTO SOARES PSDB o 23:21:02 s
EDUARDO DADE SALLUM PT PR 23:21:17 s
FÁBIO ANTONIO VILLA NOVA PP « 23:21:02 s
FÁBIO JOSÉ MENEZES BUENO PSDB 23:21:04 s
JAIRO MARTINS PSD . - Ausente
JOÃO EDER ALVES MIGUEL MDB « 23:21:02 s
JOSE EDUARDO MORAIS PERBELINI REPU . 23:21:05 s
LEANDRO DE CAMARGO BARROS CIDA “ 23:21:05 5
LEVI PINTO SOARES PSL a 23:21:04 s
Luzia Aparecida Fermino PODE 23:21:10 s
MARCIO ANTONIO DE CAMARGO PSDB o 23:21:12 s
MAURICIO COUTO PSDB . 23:21:04 s
MICHELI VAZ PP . 23:21:05 s
PAULO SERGIO DE ALMEIDA MARTINS PRTB . 23:21:09 s
RENAN CORTEZ MDB co 2106 Ss

VALDIR DE PROENÇA PODE « 23:21:03 s

Usuário: USUARIO - impresso em 12/12/2023 00:44:19 Pág. 25 INSTALL Tecnologia

A º º F

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves
Tel/WhatsApp: OXX15 3259 8300

Endereço:Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí /SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: urww.camaratatusp.gov.br e-mail: expedienteOcamaratatui.sp.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 4150/23

(Autoria: Eduardo Sallum) So.

PARECER
Trata-se do Requerimento nº 4150/23 que requer da

Organização Social Sustenidos que informe se há pretensão de encerrar as
atividades do departamento de musicalização infantil do Conservatório Dramático
e Musical Dr. Carlos de Campos.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos
aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de irregularidadeque
possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, IH de DergmIMô de 2028.    NTONIO VILLA NOVA
Presidente

UA 4

renbled

é todia
Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”

Câmara Municipal de Tatuí - SP
Av. Cônego João Climaco, 226
CEP 18.270-540
Tatuí - SP Z -

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
35º Sessão Extraordináriade 11 de dezembro de 2023

Ordem do Dia

Turno de Votação
Discussão Unica

Tipo de VotaçãoOrdem da votação| Nr. do tem| Sub. item C

Nominal20 aR 0
Presentes
Ausentes 1

SIM

NÃO

Descrição
Requerimentos nº: 4184, 4186, 4097, 4413, 4119, 4124, 4128, 4131, 4136, 4147, 4149, 4150 e
4170/2023 - Discussão Única

                                Proponente ABST.
Legislativo Municipal voTOS
Ementa

Quorum

Inicio votação Término votação Duração votação Status Presidentevota APROVADO
00:41:03 00:41:55 00:00:52 CONCLUÍDO N

Parlamentar Partido Mesa Horavoto Voto Obs
ANTONIO MARCOS DE ABREU PSDB « 00:41:13 s
CINTIA YAMAMOTO SOARES PSDB o 00:41:12 s
EDUARDO DADE SALLUM PT PR 00:41:07 ..  NÃOVOTA
FÁBIO ANTONIO VILLA NOVA PP “ 00:41:11 s
FÁBIO JOSÉ MENEZES BUENO PSDB NV Não Votou
JAIRO MARTINS PSD « —- Ausente
JOÃO EDER ALVES MIGUEL MDB “ 00:41:12 s
JOSE EDUARDO MORAIS PERBELINI REPU . Nv Não Votou
LEANDRO DE CAMARGO BARROS CIDA . 00:41:15 8
LEVI PINTO SOARES PSL . 00:41:15 s
Luzia Aparecida Fermino PODE 00:41:18 s
MARCIOANTONIO DE CAMARGO PSDB “ Nv Não Votou
MAURICIO COUTO PSDB . 00:41:13 s
MICHELI VAZ PP e 00:41:17 s
PAULO SERGIO DE ALMEIDA MARTINS PRTB e 00:41:14 s
RENAN CORTEZ MDB o 00:41:28 E

VALDIR DE PROENÇA PODE . 00:41:15 8

Usuá USUARIO - impresso em 12/12/2023 00:44:19 Pág. 36 INSTALL Tecnologia